MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 28/2023

Autoria: Nadia Filomena Dutra
Franca
Nº do Protocolo: 245/2023
Protocolado em: 19/10/2023 06h54

ALTERA A LEI  MUNICIPAL Nº  1.744,  DE 24 DE
ABRIL  DE  1998,  RENOMEANDO  O  PARQUE
MUNICIPAL  DE  CONSELHEIRO  PENA  .

A Prefeita do Município de Conselheiro Pena - Minas Gerais.
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O artigo 1º da Lei Municipal nº 1.744 de 24 de abril de 1998, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 1º Fica criado o PARQUE NATURAL MUNICIPAL DE CONSELHEIRO PENA, nos termos do
artigo 5º, alínea “a”, parágrafo único da Lei Federal nº 4.771 de 15 de setembro de 1965 (Código
Florestal).”

Emenda  n.  001  de  autoria  do  Vereador  Marquinhos,  aprovada  em  sessão  do  dia
07/12/2023, por unanimidade.
“Art. 1º Fica criado o PARQUE NATURAL MUNICIPAL CACHOEIRA DOS ANDRADES, nos termos
do artigo 5º, alínea “a”, parágrafo único da Lei Federal nº 4.771 de 15 de setembro de 1965 (Código
Florestal).”

Art. 2º A área do Parque Natural Municipal de Conselheiro Pena é que contém no anexo único desta
Lei, conforme memorial descritivo.

Art. 3º  O órgão gestor da unidade é o Conselho Municipal  de Desenvolvimento Ambiental  do
Município de Conselheiro Pena - CODEMA que tem por objetivo preservar o ecossistema local e
assegurar condição de bem-estar público.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Conselheiro Pena, 18 de Outubro de 2023.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 10:36:01 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 K

BL
CC

-C
AN

PT
-R

1O
W

J-E
E4

Q
W

-K
SN

ZC
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/KBLCC-CANPT-R1OWJ-EE4QW-KSNZC
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/KBLCC-CANPT-R1OWJ-EE4QW-KSNZC

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

NÁDIA FILOMENA DUTRA FRANÇA
Prefeita

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 10:36:01 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 K

BL
CC

-C
AN

PT
-R

1O
W

J-E
E4

Q
W

-K
SN

ZC
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/KBLCC-CANPT-R1OWJ-EE4QW-KSNZC

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

ANEXO ÚNICO
MEMORIAL DESCRITIVO

 Imóvel: APP JOÃO PINTO GRANDE
Proprietário/Município: CONSELHEIRO PENA
Comarca: CONSELHEIRO PENA        UF: MG
Área: 3,99 Há / 39.900,00m² Perímetro: 1.409,47 m

Inicia-se  a  descrição  deste  perímetro  no  vértice  2,  de  coordenadas  N 7.868.562,32  m.  e  E
236.760,36 m., situado no limite com  JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO, deste, segue com  azimute
de  172°10'52"  e  distância  de  18,98  m.,  confrontando  neste  trecho  com  JOAQUIM IGNÁCIO
RAMINHO, até o vértice 3, de coordenadas N 7.868.543,52 m. e E 236.762,94 m.;  deste, segue
com  azimute de 128°35'32" e distância de 20,76 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM
IGNÁCIO RAMINHO, até o vértice 4, de coordenadas N 7.868.530,57 m. e E 236.779,16 m.;
deste, segue com  azimute de 124°22'16" e distância de 14,92 m., confrontando neste trecho com
JOAQUIM  IGNÁCIO  RAMINHO,  até  o  vértice  5,  de  coordenadas  N  7.868.522,15  m.  e  E
236.791,48 m.;  deste, segue com  azimute de 118°03'06" e distância de 22,02 m., confrontando
neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO, até o vértice 6, de coordenadas N 7.868.511,79
m. e E 236.810,92  m.;   deste,  segue com  azimute de 113°11'43" e distância de 29,61 m.,
confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO, até o vértice 7, de coordenadas N
7.868.500,13 m. e E 236.838,13 m.;  deste, segue com  azimute de 104°34'07" e distância de
33,49 m.,  confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO,  até o  vértice 8,  de
coordenadas N 7.868.491,70 m. e E 236.870,55 m.;  deste, segue com  azimute de 106°10'43" e
distância de 20,93 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO, até o vértice
9,  de coordenadas N 7.868.485,87  m. e E 236.890,65  m.;   deste,  segue com  azimute de
121°59'53" e distância de 24,44 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO,
até o vértice 10, de coordenadas N 7.868.472,92 m. e E 236.911,37 m.;  deste, segue com
azimute de 113°39'37" e distância de 51,66 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO
RAMINHO, até o vértice 11, de coordenadas N 7.868.452,19 m. e E 236.958,69 m.;  deste,
segue com  azimute  de  115°14'38"  e  distância  de  38,00  m.,  confrontando neste  trecho com
JOAQUIM IGNÁCIO  RAMINHO,  até  o  vértice  12,  de  coordenadas  N 7.868.435,98  m.  e  E
236.993,06 m.;  deste, segue com  azimute de 95°01'59" e distância de 44,24 m., confrontando
neste  trecho  com  JOAQUIM  IGNÁCIO  RAMINHO,  até  o  vértice  13,  de  coordenadas  N
7.868.432,10 m. e E 237.037,13 m.;  deste, segue com  azimute de 86°52'15" e distância de
94,97  m.,  confrontando  neste  trecho  com RIO JOÃO PINTO GRANDE,  até  o  vértice  14,  de
coordenadas N 7.868.437,29 m. e E 237.131,95 m.;  deste, segue com  azimute de 173°22'26" e
distância de 60,00 m., confrontando neste trecho com RIO JOÃO PINTO GRANDE, até o vértice 15,
de coordenadas N 7.868.377,69 m. e E 237.138,88 m.;  deste, segue com  azimute de 194°19'27"
e distância de 26,09 m., confrontando neste trecho com RIO JOÃO PINTO GRANDE, até o vértice
16,  de coordenadas N 7.868.352,42  m. e E 237.132,42  m.;  deste, segue com  azimute de

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 10:36:01 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 K

BL
CC

-C
AN

PT
-R

1O
W

J-E
E4

Q
W

-K
SN

ZC
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/KBLCC-CANPT-R1OWJ-EE4QW-KSNZC

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

215°09'34" e distância de 64,17 m., confrontando neste trecho com RIO JOÃO PINTO GRANDE, até
o vértice 17, de coordenadas N 7.868.299,96 m. e E 237.095,47 m.;  deste, segue com  azimute
de  218°01'11"  e  distância  de  112,26  m.,  confrontando  neste  trecho  com  RIO  JOÃO PINTO
GRANDE, até o vértice 18, de coordenadas N 7.868.211,52 m. e E 237.026,32 m.;  deste, segue
com  azimute de 1°10'39" e distância de 156,13 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM
IGNÁCIO RAMINHO, até o vértice 19, de coordenadas N 7.868.367,61 m. e E 237.029,53 m.;
deste, segue com  azimute de 261°02'29" e distância de 15,12 m., confrontando neste trecho com
JOAQUIM IGNÁCIO  RAMINHO,  até  o  vértice  20,  de  coordenadas  N 7.868.365,26  m.  e  E
237.014,60 m.;  deste, segue com  azimute de 295°39'41" e distância de 90,05 m., confrontando
neste  trecho  com  JOAQUIM  IGNÁCIO  RAMINHO,  até  o  vértice  21,  de  coordenadas  N
7.868.404,25 m. e E 236.933,43 m.;  deste, segue com  azimute de 292°34'31" e distância de
72,21 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO,  até o vértice 22,  de
coordenadas N 7.868.431,97 m. e E 236.866,75 m.;  deste, segue com  azimute de 290°18'49" e
distância de 52,62 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO, até o vértice
23,  de coordenadas N 7.868.450,24  m. e E 236.817,41  m.;  deste, segue com  azimute de
275°51'13" e distância de 25,43 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO,
até o vértice 24, de coordenadas N 7.868.452,83 m. e E 236.792,11 m.;  deste, segue com
azimute de 259°39'17" e distância de 68,53 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO
RAMINHO, até o vértice 25, de coordenadas N 7.868.440,53 m. e E 236.724,69 m.;  deste,
segue com  azimute  de  236°53'38"  e  distância  de  52,87  m.,  confrontando neste  trecho com
JOAQUIM IGNÁCIO  RAMINHO,  até  o  vértice  26,  de  coordenadas  N 7.868.411,65  m.  e  E
236.680,40 m.;  deste, segue com  azimute de 7°57'45" e distância de 67,09 m., confrontando
neste  trecho  com  JOAQUIM  IGNÁCIO  RAMINHO,  até  o  vértice  27,  de  coordenadas  N
7.868.478,09 m. e E 236.689,70 m.;  deste, segue com  azimute de 100°07'00" e distância de
18,43 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO,  até o vértice 28,  de
coordenadas N 7.868.474,85 m. e E 236.707,84 m.;  deste, segue com  azimute de 339°53'38" e
distância de 20,70 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO, até o vértice
29,  de coordenadas N 7.868.494,30  m. e E 236.700,72  m.;  deste, segue com  azimute de
34°55'33" e distância de 24,59 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM IGNÁCIO RAMINHO,
até o vértice 30, de coordenadas N 7.868.514,46 m. e E 236.714,80 m.;  deste, segue com
azimute de 34°55'33" e distância de 54,38 m., confrontando neste trecho com RIO JOÃO PINTO
GRANDE, até o vértice 1, de coordenadas N 7.868.559,05 m. e E 236.745,94 m.;  deste, segue
com  azimute de 77°12'24" e distância de 14,79 m., confrontando neste trecho com JOAQUIM
IGNÁCIO RAMINHO, até o vértice 2, de coordenadas N 7.868.562,32 m. e E 236.760,36 m.;
ponto  inicial  da  descrição  deste  perímetro.  Todas  as  coordenadas  aqui  descritas  estão  geo-
referenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro,  e encontram-se representadas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central -39WGr/EGr , tendo como o Datum o SIRGAS 2000 . Todos os
azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no plano de projeção UTM.

NÁDIA FILOMENA DUTRA FRANÇA
Prefeita

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 10:36:01 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 K

BL
CC

-C
AN

PT
-R

1O
W

J-E
E4

Q
W

-K
SN

ZC
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/KBLCC-CANPT-R1OWJ-EE4QW-KSNZC

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

MENSAGEM/JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores,
Srs. Vereadores,
Povo de Conselheiro Pena,

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossas Excelências, Senhor Presidente e Senhores
Vereadores, para apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal, e para conhecimento do
Povo de Conselheiro Pena, o presente projeto de lei municipal que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº
1.744, DE 24 DE ABRIL DE 1998, RENOMEANDO O PARQUE MUNICIPAL DE CONSELHEIRO
PENA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.

Por  imposição  legal,  o  Município  tem  o  dever  de  cadastrar  as  unidades  de  conservação  no
Cadastrado Nacional de Conservação do Ministério do Meio Ambiente.

As  unidades  de  conservação  guardam  paisagens  extraordinárias,  e  muitas  delas  podem  ser
usufruídas para o lazer e a recreação, com diferentes atrativos como trilhas, cachoeiras, cavernas,
rios, além de monumentos naturais, históricos e culturais. Esses locais são mais do que espaços de
lazer e se fortalecem também como espaços educadores para o desenvolvimento de ações de
Educação  Ambiental.  Assim,  além de  proteger  esses  ambientes,  as  Unidades  de  Conservação
também contribuem para este bem estar da população. O contato com árvores e rios, o canto dos
pássaros e a observação da paisagem e dos animais permitem a diminuição da sensação de estresse
e o aumento da predisposição para caminhar e fazer outros exercícios. Reforçam também a vontade
de compartilhar todas essas sensações com outras pessoas. Tudo isso é importantíssimo para saúde
física e emocional do ser humano.

Portanto,  objetivando adequar  a  legislação municipal  ao  Cadastro  Nacional  de  Meio  Ambiente,
encaminho o presente projeto de lei para preencher esta lacuna, adequando-a ao texto legal.

Na oportunidade, reitero meu apreço e consideração a Vossas Excelências, Senhor Presidente e
Senhores Vereadores e ao Povo Conselheirense e solicito a discussão e aprovação do presente
projeto de lei, haja vista o grande benefício e relevante interesse público.

Atenciosamente.

Nadia Filomena Dutra Franca
Prefeito(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 10:36:01 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 K

BL
CC

-C
AN

PT
-R

1O
W

J-E
E4

Q
W

-K
SN

ZC
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/KBLCC-CANPT-R1OWJ-EE4QW-KSNZC

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 28/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 18/10/2023 14:36:27
Hash Interno: qr8vcg507kql9xrdvlvvehhbtasmxm7cnvfkwjo4

Chave de Verificação

KBLCC-CANPT-R1OWJ-EE4QW-KSNZC
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

501.***.***-20 Nadia Filomena Dutra Franca Assinado em 18/10/2023 14:46

Esta folha foi gerada automaticamente em: 23/11/2024 às 10:36:01 Página 6

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ad

ia
 F

ilo
m

en
a

Du
tra

 F
ra

nc
a

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
ac

on
se

lh
ei

ro
pe

na
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 K

BL
CC

-C
AN

PT
-R

1O
W

J-E
E4

Q
W

-K
SN

ZC
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Av. João Luiz da Silva, nº 156, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro Pena - MG -
Contato: (33) 3261-3500 - Email: secretariafazenda@conselheiropena.mg.gov.br - Site:

http//www.conselheiropena.mg.gov.br - CNPJ nº 19.769.660/0001-60

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/137/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/KBLCC-CANPT-R1OWJ-EE4QW-KSNZC
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/KBLCC-CANPT-R1OWJ-EE4QW-KSNZC